MOLZA (Francesco Maria)

CARMINA VARIA (2737 vers)

Le texte donné ici est celui de l'édition, faite à Bergame en 1750, des *Carmina inedita ex autographo auctoris*, ce qui explique sans doute le grand nombre de vers lacuneux, soit qu'il s'agisse de vers ébauchés, soit que certains passages soient illisibles. Nous n'avons risqué que quelques restitutions plausibles.

## AD IULIUM ...

C\_1 v.1 Virtutem cunctis rebus praeponere, Juli,  
 2 non dubitem, fortis munere posthabito.  
 3 Divitiis alius fulvo quoque splendeat auro,  
 4 alter et ingentes extruat arte domos.  
 5 Alter ad extremos populos, eat alter ad Indos,  
 6 a Borea ad Gangem vel Scythicasque nives.  
 7 Atque alius teneat, quae multi jugera tauri  
 8 invertunt, Cererisque horrea plenavidens.  
 9 Alter in adversos hostes eat, alter in undis  
 10 per freta caeca velit sollicitare rates.  
 11 Me juvet in parva componere carmina cella,  
 12 me juvet in libris consenuisse meis.  
 13 Me mea paupertas delectet, me mea cura  
 14 angat, in umbrosis stet mea Musa locis.  
 15 Sit satis aestivos soles vitare sub umbra  
 16 arboris ad rivum lene sonantis aquae.  
 17 Atque mihi placeant olentes floribus horti,  
 18 quos muniant parvae vimina junca casae.  
 19 Me spectare juvet, quo sit ponenda colono,  
 20 Planta ferax rivos quae bibat irriguos.  
 21 Haec placidae sint longa meae, et grata otia menti  
 22 dulcia. Haec magnae sint mihi divitiae.  
 23 Divitias orbis superat, carissime Juli  
 24 virtus, mortales si facit illa Deos  
 25 nescia fortunae, contentaque vivere parvo est ;  
 26 quippe modum in rebus praeteriisse nefas.  
 27 Quod natura dedit nobis, vivamus in illo,  
 28 hoc est cuique satis, vivere ne pereat.

## AD ALBERTUM LOLIUM

C\_2 v.1 Qui cupit, o Loli, felicem degere vitam,  
 2 securus ruri transeat ille dies.  
 3 Rura voluptates praestant, grata otia vates  
 4 sumunt, rure levi sibilat aura sono.  
 5 Et volucres querulas emittunt gutture voces,  
 6 et passim in pratis pascitur omne pecus.  
 7 Fenora dant segetes, oneratis vina racemis  
 8 pressa ferunt domino rura beata suo.  
 9 Rura levant curas tristes, placidamque quietem,  
 10 et molles somnos pacis amica ferunt.  
 11 Haec olim heroas Curios habitasse, feruntque  
 12 haec et Scipiadas, Fabriciosque graves.  
 13 Aurea Saturnum referentem saecula beatum

14 fecerunt magnis rura habitata Deis.  
 15 Quidquid ad humanae respectat commoda vitae  
 16 praebent rura, animi, corporis atque bonum.  
 17 Quodque magis, laudare bonum cum saecula civem  
 18 vellent, laudabant tunc nisi ruricolam.  
 19 Fortis arator erat bello, fortissimus armis,  
 20 et clypeo magnus, clarus et arte togae.  
 21 Non puduit veteres Romanos vertere terram,  
 22 non durum curvo frangere dente solum.  
 23 Saepius et stiva ad fasces veniebat in urbem,  
 24 pascebatque suas ipse Senator oves.  
 25 Nec fuit opprobrio sanctum degisse Senatum  
 26 in prato, atque humili tunc habitasse casa.  
 27 O fortunatos illos qui rura colebant,  
 28 o tunc felices qui coluere casas.  
 29 Nam vere vitam tunc agnovere beatam,  
 30 ipse timor ferri tunc procul omnis erat.  
 31 Non enses, galeae, ferri non horrida massa  
 32 tunc fuit, immitis nec faber ullus erat ;  
 33 sed ferro subigebat humum contentus arator,  
 34 edoctus plaustro jungere colla boum.  
 35 Rura igitur quicumque colit, clarissime Loli,  
 36 delicias omnes hic habet, estque probus.  
 37 Hic pacem quaerit, qui rus colit ; arva colenti  
 38 curae absunt tristes, et procul invidia est.  
 39 Et sua discedens terris vestigia fixit  
 40 iustitia in nivea ..... rura toga.  
 41 Rura igitur, Loli, laetus cole, sacra colentem  
 42 te facient tandem rura, Deumque, vale.

## AD IOHANNEM SANSEVERINUM

C\_3 v.1 Virtutem labor insequitur, Clarissime Princeps,  
 2 gloria difficili parta labore venit.  
 3 Virtus nec plumis capitur, nec cantibus ullis  
 4 non vini cyathis, nec laqueo Veneris.  
 5 Odit delicias, pretiosaque balsama virtus  
 6 pectora contemnit mollia, dura petit.  
 7 Noctes atque dies duros perferre labores  
 8 est opus, et longos pervigilare dies.  
 9 Qui cupit aeternam per saecula quaerere famam,  
 10 qui cupit aeternum vivere magnanimus,  
 11 huic opus est tolerare famem, perferre calores  
 12 aestivos, glacies, immodicamque sitim.  
 13 Inclita nam virtus ad summa cacumina tendit,  
 14 principio cunctis semper amara suo est.  
 15 Hunc callem quondam fortis superavit Achilles,  
 16 Hannibal hoc caeso militat hoste potens.  
 17 Caesaris ingentes extollit fama labores,  
 18 Pompeiumque canunt splendida facta ducem.  
 19 Hoc nisi principium fecisset cura laboris  
 20 virtutis, non tu tantus, Homere, fores.  
 21 Illustris non ter superasset Scipio Poenos,  
 22 quos post Romano subdidit imperio.  
 23 Laus in Alcida, Nemeum stravisse leonem,  
 24 saevaque Tartareo vincla dedisse cani.  
 25 Anguem Lernaem domuisse haud infima laus est :  
 26 hoc Deus Alcides factus et ex homine est.  
 27 Romanos orbis dominos fecere labores,  
 28 haec Curios magnos extulit, haec Decios.

29 Virtus mortales aeternos efficit una,  
30 ex homine in summum vertit et illa Deum.

## AD FEDERICUM SCOTUM

C\_4 v.1 Quid dulces spernis fontes ? Quid grata Camenis  
2 otia ? Cur solitos non sinis ire pedes ?  
3 Pectora cur duro tua nunc adamante rigescunt ?  
4 Evenit hoc ne animae quod data cura tuae ?  
5 Hoc si sit, curare velim te carmine nostro,  
6 ne veniant humeris pondera tanta tuis.  
7 Crediderim potius, dum tetrica jura revolvis,  
8 non placidas menti posse subire Deas.  
9 Te graviora tenent, altis dum rebus adhaeres,  
10 gloria nec studii te movet ulla levis.  
11 Hoc nobis quodcumque tamen sit debile quamvis,  
12 quod studiis tribuit munera parva Deus.  
13 Tempus in hoc totum, seu nocte dieque libenter  
14 contero, nec rerum me movet altus honos.  
15 Non ego divitias, aurum Crassique requiro  
16 divitis aut opto regna opulenta Midae.  
17 Sit mihi parva satis bene culto messis in arvo,  
18 praebeat ut varias pinguis agellus opes.  
19 Sit satis et juncus casulae qui floreat hortus,  
20 herbarum omne genus qui mihi suppeditet.  
21 Similis huic custos pauper ponatur, et a me,  
22 hujus sit cultor, Corytinusque senex.  
23 Hinc post haec nobis faciles in amore Camenae,  
24 auratam quae dent sollicitare lyram.  
25 Meque ingens quercus ramorum protegat umbra,  
26 arida cum scindit laetifer arva canis.  
27 Te moveant igitur Charites, Federice, sub undis  
28 Eridani, quae te progenuere Deae.  
29 Quaeque sinu alterno puerum fovere sorores,  
30 dum tua nectareo labra liquore rigant.  
31 Incipe Pierios facilis jam promere cantus,  
32 et subeat menti Calliopea tuae.  
33 Aonia dum plectra moves spatiare sub umbra,  
34 jam jam mollis erit versus in ore tuo.  
35 Et studio desiste gravi, nimioque labore,  
36 et mecum tales ede poeta jocos.